

Số: 74 /KH-TTĐVVV

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày 14 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút covid-19 (nCoV)

Thực hiện Chỉ số 05/CT-TTg ngày 28 tháng 01 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra; Công điện số 156/CD-TTg ngày 02/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra;

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-SLĐTBXH ngày 11/02/2019 về Ứng phó của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đối với dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) của Sở Lao động – Thương binh & Xã hội tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

Trung tâm Dịch vụ việc làm xây dựng Kế Phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút covid-19 (nCoV) như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH

Tổ chức Y tế thế giới (WHO) đánh giá đây là dịch bệnh mới, nguy hiểm, có khả năng lây lan nhanh, chưa có vắc xin phòng ngừa, thuốc điều trị đặc hiệu.

* Tại tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

Đến nay tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu chưa ghi nhận trường hợp người dân bị nhiễm vi rút **covid-19** (nCoV)

Mặc dù hiện tại chưa ghi nhận trường hợp người dân của tỉnh nhiễm **covid-19** (nCoV), nhưng khả năng dịch bệnh tiếp tục xâm nhập vào tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu và lây lan trong cộng đồng vẫn cao.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Huy động sức mạnh của tập thể vào việc phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút covid-19 (nCoV). Thông tin kịp thời, chính xác đề nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm cho CC,VC và người lao động tự dự phòng. Dự

phòng cho bản thân, gia đình và cộng đồng. Phát hiện sớm trường hợp viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút covid-19 (nCoV), xử lý kịp thời không để xảy ra dịch, trong trường hợp có xảy ra dịch thì hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ tử vong.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Tổ chức giám sát chặt chẽ các triệu chứng ho, khó thở, sốt $>38^{\circ}\text{C}$, phát hiện sớm các trường hợp lây nhiễm bệnh, cách ly triệt để, theo dõi các trường hợp có tiếp xúc nghi ngờ nhiễm bệnh và báo ngay tuyến y tế cơ sở gần nhất.

- Tăng cường thực hiện vệ sinh môi trường xung quanh, phòng làm việc và hướng dẫn phòng chống dịch covid-19 (nCoV) ngay từ đầu tiếp xúc với người lao động; khi có dịch bệnh, chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế dự phòng địa phương để được hỗ trợ phòng chống dịch;

- Tổ chức tuyên truyền, thông tin kịp thời bằng nhiều hình thức về tình hình phòng chống dịch bệnh đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, hiểu rõ và không chủ quan cũng như không hoang mang, lo lắng quá mức, thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch covid-19 (nCoV) theo đúng chỉ đạo và khuyến cáo của ngành Y tế.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG, GIẢI PHÁP

1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra:

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động tăng cường tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, giám sát, phát hiện sớm, xử lý ổ dịch tại đơn vị. Tăng cường hoạt động của bộ phận thường trực phòng chống dịch của đơn vị, thống nhất các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm và mới nổi của Bộ Y tế.

- Triển khai truyền thông và theo dõi sát diễn biến tình hình, đánh giá tình hình hàng ngày, tham mưu kịp thời Ban Chỉ đạo phòng chống dịch của Trung tâm để chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống dịch covid-19 (nCoV) tại cơ quan, đơn vị.

2. Thông tin, giáo dục truyền thông thay đổi hành vi

- Tăng cường công tác tuyên truyền giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học viên có đủ thông tin cần thiết, có kiến thức đúng về cách phòng ngừa lây nhiễm để bảo vệ cho bản thân, cho gia đình và góp phần phòng chống dịch cho cộng đồng và xã hội.

+ Cung cấp đầy đủ thông tin về tình hình dịch bệnh, mức độ nguy hiểm hiện nay và trong tương lai... giúp cán bộ công chức, viên chức và người lao động không

+ Cung cấp kiến thức và kỹ năng hiểu đúng, thực hành tốt việc tự phòng ngừa và bảo vệ cho bản thân, gia đình và cơ quan: Rèn luyện thân thể, bảo vệ sức khỏe để nâng cao sức đề kháng của cơ thể; thực hiện tốt vệ sinh cá nhân; Thực hiện tốt việc thông thoáng và vệ sinh khử khuẩn thường xuyên môi trường sinh hoạt nhất là môi trường sinh hoạt tập thể; các kỹ năng tự bảo vệ bản thân trong quá trình giao tiếp xã hội, không hoang mang, lo sợ dẫn đến thực hiện những hành động không cần thiết; Ý thức trách nhiệm đối với gia đình, cơ quan và xã hội, tự giác thông báo khi biết mình có biểu hiện mắc bệnh, tự giác thực hiện biện pháp dự phòng lây nhiễm cho cơ quan, đơn vị.

+ Cung cấp đầy đủ kiến thức và thông tin cần thiết về phát hiện, chẩn đoán và điều trị bệnh cúm để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động an tâm, chủ động đến ngay cơ sở y tế khi cần thiết, tham gia cùng với y tế thực hiện các chỉ định điều trị, các biện pháp cách ly ngăn chặn sự lây nhiễm cho người khác. Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người mắc bệnh, người nghi ngờ mắc bệnh và gia đình, cơ quan, đồng nghiệp của họ.

- Hình thức truyền thông: sử dụng mọi phương thức truyền thông để nhanh chóng đưa được thông tin đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Công tác dự phòng chủ động đối với tập thể (cần thực hiện: Bắt buộc sử dụng khẩu trang y tế, nước sát khuẩn khi người lao động đến làm việc tại bộ phận một cửa (Phát miễn phí khẩu trang y tế cho các trường hợp không mang khẩu trang). Vệ sinh, lau chùi khử khuẩn thường xuyên môi trường sống chung của tập thể (ít nhất 1 lần/ngày); Tạt thông thoáng, tận dụng ánh nắng mặt trời để thanh khiết môi trường sống chung tập thể; Phát hiện sớm, cách ly đúng và chữa trị tốt các trường hợp có biểu hiện lâm sàng bệnh cúm.

c. Công tác giám sát phát hiện ca bệnh:

+ Công chức, viên chức và người lao động phải lưu ý quan sát để phát hiện những người có biểu hiện lâm sàng của bệnh.

+ Thực hiện cách ly ngay người có biểu hiện lâm sàng của bệnh để chẩn đoán, chữa trị thích hợp và điều tra dịch tễ.

+ Khi phát hiện bệnh (hoặc nghi ngờ), báo cáo ngay ban chỉ đạo phòng chống dịch để báo cáo kịp thời cho Trung tâm y tế nơi đơn vị trú đóng và thực hiện ngay các biện pháp cách ly ngăn chặn sự lây lan, không để bùng phát thành ổ dịch và lây lan trong đơn vị.

d) Công tác hậu cần

- Chuẩn bị kinh phí, vật tư, hóa chất, kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống trong trường hợp dịch bùng phát diện rộng.

- Chuẩn bị vật tư y tế, trang thiết bị phục vụ công tác phòng chống dịch trong trường hợp dịch lan rộng, kéo dài.

e) Công tác phối hợp

- Các phòng, ban trong đơn vị phối hợp chặt chẽ với nhau trong việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mình.

IV. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO

1. Ông Phạm Quang Việt –Giám đốc: Trưởng ban;
2. Ông Trần Anh Hiếu – Phó Giám đốc: Phó Trưởng ban;
3. Bà Nguyễn Thị Thùy Hương - Phó Giám đốc: Phó Trưởng ban;
4. Bà Nguyễn Thị Thu Thúy – TP. TC-HC: Phó Trưởng ban Thường trực;
5. Ông Nguyễn Trọng Huy - Trưởng TV-GTVL: Thành viên
6. Ông Đỗ Đình Hải – Trưởng phòng Đào tạo: Thành viên.
7. Bà Phan Thị Lệ Thu –TP. BHTN : Thành viên;
8. Bà Trần Thị Kim Mai – Trưởng phòng Đào tạo: Thành viên;
9. Bà Trịnh Thị Lục – Kế toán trưởng: Thành viên;

Để theo dõi báo cáo kịp thời Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút covid-19 (nCoV), thành lập bộ phận thường trực gồm:

1. Bà Nguyễn Thị Thu Thúy – TP. TCHC: Trưởng bộ phận thường trực;
2. Ông Nguyễn Trọng Huy – TP. TV-GTVL: Phó Trưởng bộ phận thường trực;
3. Bà Trịnh Thị Lục – Kế toán trưởng: Thành viên;
4. Bà Phan Thị Lệ Thu – Trưởng BHTN: Thành viên;
5. Bà Trần thị Kim Oanh – PTP. TC-HC: Thành viên;

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Dự toán kinh phí thực hiện Phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút covid-19 (nCoV) tại Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu là **258.690.000đ** (*Hai trăm năm mươi tám triệu, sáu trăm chỉ mươi ngàn đồng*) kèm theo dự toán chi tiết

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao lãnh đạo các phòng chuyên môn quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Thủ tướng Chính phủ và của Bộ để ngăn chặn dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút covid-19 (nCoV) gây ra;

Trong thời gian Việt Nam công bố dịch bệnh covid-19 (nCoV), không tổ chức các hội thảo, hội nghị, phiên giao dịch việc làm...

2. Bộ phận một cửa có trách nhiệm nhắc nhở người lao động đeo khẩu trang và dùng nước sát khuẩn khi tiếp xúc, tổ chức vệ sinh, lau chùi, khử khuẩn bàn làm việc vào cuối buổi làm.

3. Giao Phòng Kế toán: bố trí kinh phí cho đơn vị trang bị vật tư y tế, thuốc sát khuẩn để phòng, tránh dịch vi rút covid-19 (nCoV).

4. Phòng TC-HC thực hiện triển khai công tác khử khuẩn trong Trung tâm.

- Thành lập Bộ phận thường trực phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút covid-19 (nCoV) tại đơn vị và báo cáo tình hình thực hiện phòng chống dịch tại đơn vị về Sở (Bộ phận Thường trực của Sở) để tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở.

- Theo dõi tổng hợp, tham mưu Giám đốc báo cáo tình hình, kết quả tổ chức thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, UBND tỉnh, Sở Lao động – Thương binh & Xã hội.

Giám đốc Trung tâm đề nghị các phòng chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút covid-19 (nCoV)./. *Phạm Quang Việt*

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TBXH (b/c);
- Ban Giám đốc TT;
- Các phòng chuyên môn (t/h);
- Trang TT;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



Phạm Quang Việt